
Pagina 1 din 4

HOTĂRÂRE nr. 964 din 8 august 2024
pentru modificarea şi completarea  privind declanşarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 912/2019
procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al 
lucrării de utilitate publică de interes naţional "Legătură Centură Oradea (Giraţie Calea Sântandrei) - 
Autostrada 3 (Biharia)"

EMITENT GUVERNUL ROMÂNIEI

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 798 din 12 august 2024

Data intrării în vigoare 12-08-2024

În temeiul , precum şi al , al , al art. 108 din Constituţia României, republicată art. 5 alin. (1) art. 9 alin. (8) art. 11 alin. 
,  privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară (6) alin. (6^2) şi alin. (7) din Legea nr. 255/2010

realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articolul I
Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 912/2019 privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor 
proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional „Legătură 
Centură Oradea (Giraţie Calea Sântandrei) - Autostrada A3 (Biharia)“, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 1.009 din 16 decembrie 2019, se modifică şi se completează după cum urmează:
1. Poziţia nr. crt. 296 se modifică în sensul actualizării, în condiţiile legii, a elementelor de identificare şi a sumei 
individuale aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.
2. Poziţiile nr. crt. 56 şi 57 se exclud ca urmare a modificării proiectului tehnic, cu respectarea legislaţiei în vigoare.
3. După poziţia nr. crt. 183 se introduce o nouă poziţie, poziţia nr. crt. 183^1, în conformitate cu anexa la prezenta 
hotărâre.

Articolul II
Se aprobă declanşarea procedurii de expropriere pentru imobilul proprietate privată, prevăzut la , situat pe art. I pct. 3
amplasamentul lucrării de utilitate publică „Legătură Centură Oradea (Giraţie Calea Sântandrei) - Autostrada A3 
(Biharia)“, aflat pe raza Municipiului Oradea din judeţul Bihor, aprobat prin , în Hotărârea Guvernului nr. 912/2019
conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor 
şi Infrastructurii, prin Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A.

Articolul III
(1) Sumele individuale estimate de către expropriator, aferente plăţii despăgubirilor, în condiţiile legii, pentru 

imobilul prevăzut la  se încadrează în sumele aprobate prin .art. I pct. 3 Hotărârea Guvernului nr. 912/2019
(2) Diferenţa dintre sumele devenite disponibile conform  şi  şi suma necesară justei despăgubiri pentru art. I pct. 1 2

imobilul prevăzut la  se restituie la bugetul de stat în termen de 90 de zile de la data publicării în art. I pct. 3
Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei hotărâri.

Articolul IV
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, prin Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., 
răspunde de realitatea datelor din  la prezenta hotărâre, în conformitate cu prevederile legale, precum şi de anexa
corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacşu

p. Ministrul transporturilor şi infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,



Pagina 2 din 4

secretar de stat

p. Ministrul finanţelor,

Alin Marius Andrieş,

secretar de stat
Bucureşti, 8 august 2024.
Nr. 964.

ANEXĂ

LISTA
imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes naţional „Legătură Centură Oradea 
(Giraţie Calea Sântandrei) - Autostrada 3 (Biharia)“, situate pe 

teritoriul localităţilor Oradea şi Borş din judeţul Bihor, proprietarii 
sau deţinătorii acestora, precum şi sumele aferente despăgubirilor



Pagina 3 din 4

N
r.
c
rt
.

Pozi ţ ie 
Hotărârea 
Guvernului
nr. 912/2019

Ju
deţ
ul

Unitatea 
administrativ-
teritorială

Numele şi 
prenumele 
proprietarului/
deţinătorului 
terenului

Categoria 
d e  
folosinţă

Ta
rla
ua

Parcel
a

Număr 
cadastr
al

Supraf
a ţ a  
totală
d i n  
acte 
(mp)

Suprafaţ
a
d e  
expropri
at (mp)

Suprafaţa de expropriat 
construcţii (mp/ml/amprenta 
la sol)

Valoarea de despăgubire, 
conform Legii nr.  255/2010
(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 296
Bi
ho
r

Borş
Gyozo-Attila 
Kereszturi

arabil 
intravilan

16
5

8 9 7
/90, 
897/91

60374 16.300 2.499 - 60.350,85

2 183^1
Bi
ho
r

Oradea Seles Luana
arabil 
intravilan

- - 203656 3.793 100 - 21.850,00



Pagina 4 din 4

-----


